
2º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 393/2022 AO CONTRATO Nº 
6152-NSL, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E 
HUMANIZAÇÃO IGH E A SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE 
ASSESSORIA E PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA.

__________________________________________________________________________________
O INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO IGH, CNPJ/MF nº 11.858.570/0005-67, com sede na 

Avenida Perimetral, s/n, Quadra 37, Lote 74, Setor Coimbra, Goiânia GO, CEP: 74.530-026,

representado neste ato pelo Dr. Joel Sobral de Andrade, Superintendente, advogado, portador do 

documento de identidade nº 0716630613 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o nº 821.110.735-04, 

residente e domiciliado em Salvador/BA, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa SAPRA 

LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO RADIOLOGICA LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 50.429.810/0001-36, com sede à R. Cid Silva Cesar, nº 600, Jd  

Santa Felicia, São Carlos/SP, CEP 13.562-400, representado neste ato seu sócio, doravante 

denominado CONTRATADO, resolvem celebrar o presente termo aditivo ao Contrato nº 6152-NSL, 

firmado em 09/02/2021, conforme Ofício/HEMNSL nº 016/2022, mediante as cláusulas e condições a 

seguir ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA DO REAJUSTE

Pelo presente instrumento, altera-se o contrato em epígrafe, referente à prestação de serviços de 

dosimetria e proteção radiológico, sendo 02 (duas) unidades de dosímetros individual e 01 (uma)

unidade de dosímetro padrão por mês em prol da Maternidade Nossa Senhora de Lourdes MNSL, a 

partir de 01/03/2022, para reajustar o valor no percentual de 9,4383% sob o valor unitário de R$ 11,00 

(onze reais), resultando em um acréscimo de R$ 1,04 (um real e quatro centavos), passando, após o 

reajuste para R$ 12,04 (doze reais e quatro centavos) unitário.

CLÁUSULA SEGUNDA DA FORMA DE PAGAMENTO

Altera-se ainda a forma de pagamento prevista no contrato, reduzindo a quantidade de parcelas, 

passando de 12 (doze) parcelas para 4 parcelas de R$ 108,36 (cento e oito reais e trinta e seis centavos), 

perfazendo o valor total de R$ 433,44 (quatrocentos e quarenta e três reais e quarenta e quatro 

centavos) bruto anual, a partir de 31/03/2022.



2º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 393/2022 AO CONTRATO Nº 
6152-NSL, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E 
HUMANIZAÇÃO IGH E A SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE 
ASSESSORIA E PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA.

__________________________________________________________________________________
CLÁUSULA TERCEIRA DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições originalmente pactuadas que não colidam com 

o presente aditivo. 

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias 

de igual teor e forma para o mesmo fim de se produzir seus jurídicos e legais efeitos.

Goiânia GO, 01 de março de 2022



2º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 393/2022 AO CONTRATO Nº 
6152-NSL, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E 
HUMANIZAÇÃO IGH E A SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE 
ASSESSORIA E PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA.

__________________________________________________________________________________





Oficio IGH/HEMNSL n? 16/2022

SOLICITACAO DE TERMO ADITIVO

CNPJ: 50.429.810/0001-36

Alteragao nS; 22 ADITIVO

A Gerencia de Contratos,

Nossa Senhora de Lourdes.

__....

R$ 433,44RS 12,0431

Demais clausulas, permanecem inalteradas.

Atenciosamente,

Rua 230, s/n°, Qd. 709, Setor Nova Vila, CEP 74640-210 - Fone (Fax): (62) 3201-6924 Goiania/GO

3^3

Pelo presente oficio, solicitamos as seguintes altera^oes do contrato em epigrafe, referente a 

presta^ao de services de dosimetria e prote^ao radioldgica, sendo 02(duas) unidades de dosimetro 

individual e 01 (uma) unidade de dosimetro padrao por mes, em prol do Hospital e Maternidade

1 - Reajuste contratual, tendo como base 0 indice IPCA atualizado entre: 01/03/2021 a 28/02/2022. 

Conforme proposta em anexo, sera utilizado 0 percentual de 9,4383% sob o valor unitario de 

R$ 11,00 Onze reais (valor pactuado atualmente), resultando em urn acrescimo de R$ 1,04 (Um real 

e Quatro centavos), sendo entao 0 novo valor unitario de R$ 12,04 (Doze reais e Quatro centavos) a

4 X PARCELAS 
DE RS 108,36

Contrato n2; 6152/2021 - NSL

Fornecedor: SAPRA LANDAUER SERVICJOS DE ASSESSORS E PROTEQAO RADIOLOGICA LTDA

'1! VALOR—■ VALORTOTAL
QTD UNITARIO VALOR MENSAL ANUAL

partir de 01/03/2022.

2 - Altera^ao da quantidade de parcelas de 12 vezes para 4 vezes de R$ 103,36 (Cento e Oito reais e 

Trinta e Seis centavos) que resulta em um montante de R$ 433,44 (Quatrocentos e Trinta e Tres reais 

e Quarenta e Quatro centavos) bruto anual a partir de 31/03/2022.

■

PRESTACAO DE SERVIQO DE 
DOSIMETRIA PESSOAL PARA 03 
DOSiMETROS (SENDO 01 
PADRAO E 02 USUARIOS) NO 
PERIODO DE 12 MESES.

La ryssa Ba 
Diretoria Geral
HEMNSL/IGH

■ 1;

ITEM ESPECIFICAQAO

CoHtmtos 
-biifo________ __



Sao Carlos, 03 de maio de 2022

PROPOSTA COMERCIAL

- CNPJ: 11858570/0005-67INSTITUTO DE GESTAO E HUMANIZACAO IGH

Quantidade: 2 (Dois ) usuario(s)e 1 (Um ) padrao(des)

- Valor total: RS R$ 433,44 ( Quatrocentos e Trinla e Trds Reais e Quarenta e Quatro Centavos )Valor unitario: R$ R$ 12,04
>

j

Envio: O valor de envio esta incluso atraves do serviQO postal, devolupao por conta do contratante.

No servipo esta incluso o envio (postagem) de 12 remessas

Valor de reposipao (em caso de perda ou extravio): RS 45,00 (Quarenta e Cinco Reais) por monitor

Prazo de execupao do servipo: Imediato apos recebimento do contrato, fichas cadastrais e empenho.

Prazo de execupao de contrato: 12 (Doze) meses.

Validade da Proposta: 60 dias

I

I
Especificapao: Leitura e registro das doses de radiapao recebidas por cada usueirio monitorado e emissao dos relatorios mensais e anuais, de 
acordo com as normas da Comissao Nacional de Energia Nuclear - CNEN.
Marca e Modelo: INLIGHT® - OSLO

OSLO - Dosimetria Oticamente Estimulada INLIGHT®, realizada com monitores compostos por urn conjunto de quatro elementos 
sensiveis (dosimetros) e urn porta dosimetros contendo filtros. Tecnologia com possibilidade de releitura, maior rastreabilidade e alta 
sensibilidade.

Condipoes de Pagamento:
• A vista, R$ 433,44. Vencimento da parcela em 31/03/2022.

A prazo, 4 parcelas de RS 108,36, total a pagar de R$ 433,44. Vencimento da primeira parcela em 31/03/2022

Cortesia - Sistema GPR Online - 6 urn software capaz de auxiliar o responsavel pela protepao radiologica a organizar seus dados de 
maneira eficiente: Controle de envio e recebimento dos monitores, Inclusao e Exclusao de usu&rios, controle de doses mensais e 
acumuladas, por usucirio, por setor, por instituipao, recebimento de relatorio mensal eletronico via e-mail entre outros beneflcios.

CAMILA APARECIDA CAPARROZ 
Departamento Comercial 

Sapra Landauer Servipo de Assessoria e Protepao Radiologica LTDA

I
Execupao dos servipos

• Os dosimetros para processamento e leitura devem ser remetidos ao SAPRA dentro de 02 (dois) dias, apbs a data marcada 
para sua substituipao, atraves do SEDEX. Os MONITORES devolvidos fora do prazo sofrerao atrasos no envio do relatorio de 
doses.

® saPRA LAHDAUERSERVICO DE ftSSESSORIfl E PROIESAORADIOLOGICALTOfl
RUACI0SIIVACESAR.600 CTA.FELCIA SAOCARLCSSR CEP 13562400
CNENOSSOS CNPJ ffl 13 310'1001-36 INSCR KT.BENTO INKH UUNCIPAl 111753 
SAC 08CD 55 356? TONE (16) 3362 2100 FAX (16) 3312 1321 
e<naii:«2pra®i<pracom br »ami fapsccm bi

Ljiryssa Santa-^uz M. Barbosa-Dirctora Gcral 
Hospital Maternidade Nossa Senhora de Lourdes 

Instituto de GestAo e HuinanizapAo - IGH


